EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO
DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA -  04/11/2025

Ao quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13 horas e 30

minutos, em primeira chamada, e, por não ter sido atingido o quórum mínimo

necessário, às 14 horas, em segunda chamada, no Auditório da Reitoria da UFSC, em

Florianópolis, reuniram-se os Técnico-Administrativos em Educação de forma

presencial, com transmissão on-line para os TAEs dos campi, para a realização de

mais uma Assembleia Geral Extraordinária, convocada conforme o Edital nº

15/SINTUFSC/2025. A mesa coordenadora dos trabalhos foi apresentada, aprovada e

conduzida por Gabriela Furtado Carvalho, Isabel Cristina da Rosa e Renato Ramos

Milis. Em seguida, foi realizada a leitura do edital de convocação da assembleia, que

apresentava como pauta: 1 - Encaminhamentos da Assembleia Anterior; 2 -
Informes; 3 - TAE Emérito UFSC; 4 - Análise de conjuntura; 5 - Proposta da
FASUBRA de indicativo de greve; 6 - Plenária Nacional da FASUBRA, dias 15 e
16/11. A mesa coordenadora dos trabalhos sugeriu a inclusão do ponto “Proposta do
Governo em relação aos Benefícios”, o qual foi aprovado e inserido na pauta.

Encaminhamentos da Assembleia:

Título TAE Emérito:
Aprovada por unanimidade a indicação ao Conselho Universitário dos seguintes

servidores para concorrerem ao título de TAE Emérito: Helena Olinda Dalri, Ângela

Olinda Dalri, Raquel Jorge Moyses e José de Assis Filho.

Proposta de Acordo do MGI:
Rejeitado, por ampla maioria, o acordo proposto pelo governo federal, conforme

orientação da FASUBRA, por ser insuficiente diante da reivindicação de equiparação

dos benefícios da nossa categoria com os demais poderes da União e que o aceite da

proposta nos impedirá de negociar novos valores até o ano de 2027. É necessário

reforçar ao governo que a Federação mantém a defesa de que os(as)

técnico-administrativos(as) em educação sejam contemplados(as) conforme os

parâmetros discutidos na mesa nacional de negociação permanente. A proposta do

/1/

governo previa reajuste de 17,5% no auxílio-alimentação a partir de dezembro de 2025

(R$ 1.175,00). Em abril de 2026, após aprovação da LOA, o valor passaria para R$

1.200,00, com complementação pelo IPCA de 2026. Quanto aos auxílios-creche e ao

ressarcimento à saúde, a proposta previa reajuste em abril de 2026, também após

aprovação da LOA, com correção pelo IPCA de 2026.

Indicativo de Greve:
Rejeitado por unanimidade o indicativo de greve. Entretanto, em resposta à FASUBRA,

deliberou-se que não é possível deflagrar uma greve isolada da categoria TAE neste

momento. A assembleia aponta para a necessidade de mobilização e construção de

uma greve conjunta com os servidores públicos federais, visando derrotar a Reforma

Administrativa, e solicita à FASUBRA que estabeleça um cronograma de mobilização.

Delegadas da Plenária da FASUBRA:
Eleitas por unanimidade as servidoras Priscila Pimentel Vieira e Gabriela Furtado

Carvalho como delegadas para a Plenária Nacional da FASUBRA, a ser realizada nos

dias 15 e 16 de novembro.

A ata encontra-se arquivada na sede do SINTUFSC, em arquivo próprio, acompanhada

da gravação da assembleia e das listas de presença.

Florianópolis, 04 de novembro de 2025.

/2/

	EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA -  04/11/2025